Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051000067

67

Nº 87, terça-feira, 10 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 04/2022 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 07/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: Wander Mendes
Martins; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locação de serviços didático-pedagógicos
a partir de 02.05.2022 por solicitação do contratado, de acordo com o inciso II do Artigo
12 da Lei nº 8.745 de 09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 06.05.2022; João Paulo de Toledo
Gomes pela CONTRATANTE; Wander Mendes Martins, CONTRATADO.

EDITAL Nº 124/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 111/2022, de 27.04.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Linguagem de Programação, Inteligência Artificial e Teoria da Computação
- Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. LUCAS XIMENES BOA SORTE 70 1º

. CELSO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUZA 47 2º

. ADOLFO LUIS DE CARVALHO 29 3º

.

.

.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 126/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 110/2022, de 27.04.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Engenharia de Agrimensura e Cartográfica - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. SONIA MARIA ALVES COSTA 80 1º

. RAQUEL MARTIN LOUZADA 17 2º

. LUCAS VIANA MARINELLO DA SILVA 0 3º

. LARISSA BARBOSA DA SILVA 0 4°

.

.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 125/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Muzambinho, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Linguagem de Programação e Desenvolvimento WEB, 1 vaga, Regime de
Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via
Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no
período de 10 de maio de 2022 até as 23h59 do dia 23 de maio de 2022. O contratado
terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 52/2021.
Nº Processo: 23345.001624/2021-81.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
11.199.660/0001-60 - SILVANA PEREIRA DA SILVA DESIGNER. Objeto: O valor total da
contratação passa a ser de r$ 3.256,55 (três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e
cinquenta e cinco centavos), em virtude de acréscimo de serviços, correspondentes ao
valor de r$ 296,05 (duzentos e noventa e seis reais e cinco centavos).. Vigência:
24/11/2021 a 24/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.256,55. Data de
Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23345000227202273 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de máquina

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2022) 158304-26420-2022NE008000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158340 - IFSUL/CHARQUEADAS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23166.000035/2022-75.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CHAR Q U EA DA S .
Contratado: 12.282.201/0001-08 - S.R.J COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.. Objeto: Termo
aditivo de prorrogação de contrato de serviços de asseio e conservação, limpeza e
jardinagem, para o período de 12 (doze) meses. Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 557.709,84. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23163.000766/2019-45.
Inexigibilidade. Nº 11/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE. Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -
APC. Objeto: Tornamos pública a celebração do Termo Aditivo 01/2022 ao Contrato
02/2019, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE e a empresa
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC, CNPJ nº 76.659.820/0001-51. O presente
Termo Aditivo tem por objeto a segunda prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº
02/2019, conforme disposto em sua cláusula segunda, a contar de 10 de maio de 2022 a
09 de maio de 2023, na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. Ficam
reajustados os valores do contrato em 16,12% (dezesseis virgula doze por cento) com a
aplicação do Índice Geral De Preços Do Mercado - IGP-M, passando o valor global do
contrato de R$ 9.607,68 (nove mil e seiscentos e sete reais e sessenta e oito centavos)
para R$ 11.156,57 (onze mil e cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).
Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.156,57. Data
de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23163.001732/2019-78.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 09.249.662/0001-74 - SETUP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Tornamos pública a celebração do Termo Aditivo 01/2022 ao Contrato 09/2019, firmado
entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE e
a empresa SETUP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ n.º 09.249.662/0001-74. O
presente termo aditivo tem por objeto a terceira prorrogação por 12 (doze) meses do
Contrato nº 09/2019, conforme disposto em sua cláusula segunda, a contar de 18/09/2022
a 17/09/2023, na forma do art. 57, inciso II, da lei nº 8.666, de 1993. O valor global do
presente termo aditivo é de R$ 298.506,84 (duzentos e noventa e oito mil e quinhentos e
seis reais e oitenta e quatro centavos), sendo pago mensalmente, pelo contratante, o valor
de R$ 24.875,57 (vinte e quatro mil e oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e sete
centavos). Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
298.506,84. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23163.001452/2021-84.
Pregão. Nº 30/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Tornamos pública a celebração do Termo Aditivo 01/2022 ao Contrato 10/2021,
firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL RIO-
GRANDENSE e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 05.340.639/0001-30. O presente Termo Aditivo tem por objeto a
primeira prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 10/2021, conforme disposto em
sua cláusula segunda, a contar de 01/06/2022 a 31/05/2023, na forma do art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666, de 1993. O valor global do presente termo aditivo é de R$ 342.874,22
(trezentos e quarenta e dois mil e oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e dois
centavos), sendo pago mensalmente, pelo contratante, o valor de R$ 28.572,85 (vinte e
oito mil e quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). Vigência:
01/06/2021 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 342.874,22. Data de
Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 81, DE 9 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº053, de 11/04/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus Venâncio Aires.

LETRAS- PORTUGUÊS/INGLÊS

. Nome Nota Classificação

. Eduarda Hackenhaar 96,5 1ª

. Edelvani Maria Loeblein 81 2ª

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo
improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-10T01:51:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial